
 

 DIRETTORE 
Prof. Gian Marco Giuseppetti 
e.mail: g.m.giuseppetti@univpm.it 
PEC: direttore.disco@pec.univpm.it 
Tel +39 071 5964078 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Responsabile Amministrativo ad Interim: 
sig.ra Denise Morico 
e.mail: d.morico@univpm.it 
Tel +39 071 2206128 

SEDE 
Via Tronto 10/a  
Torrette di Ancona - 60126 / Italia 
www.univpm.it 

Provvedimento del Direttore n. 80  del 14-9-2017 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ex art.63, comma 2, lett. b) D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. – TRATTATIVA DIRETTA MEPA - relativa all’affidamento alla Ditta BRUKER ITALIA s.r.l. 
Unipersonale per la fornitura di uno strumento scientifico SkyScan 1174-Compact X-Ray micro-CT system da 
destinare al programma di ricerca PSA 2016. 

Numero Gara: 6842757 Codice C.I.G.: 719954547B Codice CUP I32F16006320005 

 
IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

 la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

CONSIDERATO che l’acquisto di cui sopra è indispensabile per acquisire immagini 3D e caratterizzare dal 
punto di vista morfometrico i biomateriali prodotti attraverso la tecnica del laser sintering. L’acquisizione 
dello strumento nella configurazione offerta dalla Ditta Bruker s.r.l. permette lo studio di un’ampia gamma di 
biomateriali con un ulteriore aspetto di permettere una scansione tomografica sotto sforzo, tramite MTS, con 
l’applicazione di tensioni o compressioni controllate simmetricamente a entrambe le estremità di campione; 
aspetto estremamente innovativo ed interessante nel testing di possibili sostitutivi ossei ortopedici ed 
odontoiatrici, ai fini della simulazione dei carichi del sito in vivo e della formulazione di previsioni sul 
comportamento e la durata in-service del suddetto biomateriale prodotto per laser sintering. Tali specificità e 
caratteristiche hanno reso lo strumento offerto dalla ditta Brucker s.r.l. unico ed infungibile oltre ad essere 
distribuito nel territorio nazionale unicamente da quest’ultima;  
VISTA altresì la dichiarazione di infungibilità presentata dalla Dott.ssa Giuliani Alessandra, responsabile del 
progetto di ricerca richiedente l’acquisizione, della fornitura in questione; 
VISTA la dichiarazione dell’Impresa di esclusività nella distribuzione dell’attrezzatura in questione nel 
territorio nazionale; 
VISTO l’art.63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che il bene di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva; 
CONSIDERATO che nel MEPA è presente il bando BENI “Forniture di prodotti alle pubbliche 
amministrazioni”, categoria “Ricerca, Rilevazione scientifica e diagnostica”, Sottocategoria “Strumenti, 
apparecchiature e soluzioni per la rilevazione scientifica e la diagnostica” – “Piccole apparecchiature da 
laboratorio”, CPV “Microscopi ottici da laboratorio” ; 
VISTO che l’Impresa risulta inserita nel MEPA; 
VISTA l’offerta 143/b del 21/08/2017 della Ditta BRUKER s.r.l. che elenca le caratteristiche tecniche, le 
condizioni di vendita ed il prezzo offerto pari ad € 89.350,00+IVA; 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del responsabile dell’unità 
organizzativa Prof. Gian Marco Giuseppetti; 
CONSIDERATO che ai sensi della circolare 18 luglio 2016, n. 3 del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, il DGUE “è utilizzato anche nei casi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara di cui all’art. 63, comma 2, lettera a); negli altri casi previsti dal predetto art. 63 la valutazione 
circa l’opportunità del suo utilizzo è rimessa alla discrezionalità della stazione appaltante procedente”; 

mailto:g.m.giuseppetti@univpm.it


 

 

VISTO il disciplinare di gara che verrà allegato alla trattativa diretta MEPA che prevede l’acquisizione 
dall’impresa delle informazioni e dei documenti indicati nell’allegato documento (All. 1); 
CONSIDERATO che, preliminarmente alla stipula del contratto l’impresa dovrà consegnare garanzia 
definitiva, ai sensi dell’Art. 103 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sotto forma di cauzione o fidejussione con le 
modalità di cui all’art. 93, c. 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, nella misura del 10% (ovvero secondo le 
disposizioni contenute nell’art.103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i); 
PRESO ATTO che il Dip.to dovrà assolvere agli obblighi discendenti dalla Delibera 1377/2016 dell’ANAC, in 
merito al versamento del contributo dovuto alla predetta Autorità; 
CONSIDERATO che la spesa, pari ad € 89.350,00+IVA, graverà sul fondo Progetto Strategico di Ateneo 
2016 – Dott.ssa Giuliani di cui si attesta la disponibilità; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
- Di affidare, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta BRUKER ITALIA 

s.r.l., Viale Lancetti, 43 20158 MILANO, la fornitura dello strumento scientifico SkyScan 1174-Compact X-
Ray micro-CT, come da preventivo 143/b allegato alla proposta di spesa, per un prezzo complessivo pari ad 
€ 89.350,00+IVA tramite trattativa diretta MEPA; 

- Di procedere con l’emissione del buono d’ordine, tramite MEPA: 

 Successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti generali ex art.80 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 Successivamente all’acquisizione della garanzia definitiva; 
- La spesa, pari ad € 89.350,00+IVA graverà sul fondo indicato nelle premesse; 
- Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e dopo la messa in funzione e collaudo 
dell’attrezzatura attestato dal RUP in eventuale collaborazione con il Direttore dell’esecuzione; 

- Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sarà 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti del sito web di Ateneo. 

 
      
 

F.TO IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                             Prof. Gian Marco Giuseppetti 

 
 
 

 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara, ex art.63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativa all’affidamento alla Ditta BRUKER s.r.l. per la 

fornitura di uno SkyScan 1174-Compact X-Ray micro-CT da destinare al programma di ricerca PSA 2016”. Numero 
Gara: 6842757 Codice C.I.G.: 719954547B” in data:11/12/17 

L’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO E’ DEPOSITATO PRESSO IL DIPARTIMENTO 


